
Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

93 

  

 

93
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2942
Campo Mourão - Sexta-feira - 25/08/2023

 

 
   Atos da Administração Indireta: 

PREVISCAM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 09/2023. 
 
A Superintendente da PREVISCAM, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RATIFICA, por este termo, a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO para a contratação da ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENTIDADES PREVIDENCIÁRIAS MUNICIPAIS, inscrita no CNPJ sob nº 
05.763.089/0001-61, no valor total de R$ 3.150,00 (Três mil, cento e cinquenta reais),  referente a taxa de inscrição de 3 Servidores da 
PREVISCAM, em Workshop da APEPREV, que acontecerá no período de 20/11/2023 à 22/11/2023, na cidade de Foz do Iguaçu, com 
fundamento no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, e considerando os pareceres exarados e os documentos 
que instruem o processo administrativo de licitação protocolado sob o nº 22/2023. 

 
Campo Mourão, 23 de agosto de 2023. 

 
Silvane Bottega - Superintendente  

 
ATA DA 198ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE 

ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA PREVISCAM 
 

Ata da 198ª Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM, realizada aos vinte dias do mês de julho do ano de 
dois mil e vinte e três (20/07/2023), às oito horas e trinta minutos (08h30min.) na sala de reuniões da PREVISCAM, sito à Av. Irmãos Pereira, 
995, com a presença dos conselheiros que assinaram a lista de presença anexa. Às oito horas e trinta e nove minutos, Josiane faz a leitura da 
Pauta: 1) Leitura e aprovação das atas 195ª, 196ª e 197ª 2) Apresentação dos balancetes de maio e junho/2023 3) Informes; 4) Tema livre. Não 
tendo quórum do Conselho Administrativo, mas com quórum do Conselho Fiscal, foi proposto pela presidente Josiane Flores Munis da Silva 
que começasse então pela apresentação dos balancetes. Floriano Czachorowski Junior começa apresentado os balancetes de maio e junho. 
Floriano faz apresentação do balancete do mês de maio/2023 Total Geral em Caixa R$ 224.006.950,36, sendo: Receita Geral R$ 6.618.824,95 
Despesa Geral R$ 4.885.513,06; Total Fundo Financeiro em Caixa R$ 8.437.689,92, sendo: Receita R$ 1.025.982,01, Interferência Financeira 
R$ 2.000.000,00 e Despesa R$ 2.865.079,62; Total Fundo Previdenciário em Caixa R$ 212.711.129,75, sendo: Receita R$ 5.388.725,60 e 
Despesa R$ 1.892.089,00; Aporte do IRRF R$ 626.530,49.  Total Taxa Administrativa em Caixa R$ 2.735.757,37, sendo: Receita R$ 
204.117,34 e Despesa R$ 128.344,44; Rendimento positivo das aplicações financeiras no mês de maio: R$  2.933.168,41. Mês de junho/2023 
Total Geral em Caixa R$ 226.301.949,24, sendo Receita Geral R$ 7.823.266,78, Despesa Geral R$ 7.412.188,15; Total Fundo Financeiro em 
Caixa R$ 7.440.006,80 sendo: Receita R$ 1.339.872,16, Interferência Financeira R$ 2.000.000,00 e Despesa R$ 4.340.670,97; Total Fundo 
Previdenciário em Caixa R$ 216.069.772,42 sendo: Receita R$ 6.269.507,71 e Despesa R$ 2.914.145,91; Aporte do IRRF R$ 1.123.416,29. 
Total Taxa Administrativa em Caixa R$ 2.790.416,12 sendo: Receita R$ 213.886,91 e Despesa R$ 157.371,27; Rendimento positivo das 
aplicações financeiras no mês de junho: R$  3.200.483,91. Concluída a apresentação foi aprovado pelo Conselho por unanimidade. As 8:42 a 
conselheira Lourdes Gadotti de Campos chega, dando quórum ao Conselho Administrativo. A secretária Aline fez a leitura das 195ª e 196ª com 
as devidas correções sugeridas, sendo aprovadas; fez a leitura também da ata 197ª, onde foram feitas algumas alterações na hora da reunião 
para que fosse lida novamente e assinada. Josmar pergunta sobre a questão dos suplentes, Silvane Bottega responde que foi definido a 
proposta de exclusão dos mesmos numa das reuniões anteriores que tratou do projeto de lei da alteração da estrutura organizacional e 
administrativa. Na sequência Silvane passou os informes, avisa que foi dado início no processo de certificação, foi feita uma dispensa de 
licitação, que a empresa vencedora foi a TOTUM, iniciará pela pré auditoria online e documental, após virão realizar a auditoria presencialmente. 
Aline e Adriana confirmam que suas certificações foram feitas pela empresa TOTUM. Silvane diz que a PREVISCAM realizará o 1º (primeiro) 
pregão eletrônico no formato da nova lei de licitações (14.133/2021), sendo o objeto do pregão a aquisição do software previdenciário, que na 
nova lei pode ser contrato de 05 (cinco) anos podendo ser renovado por igual período. Josiane diz que sobre o curso de certificação não está 
tendo desde maio, Silvane acredita que após o Congresso de setembro, a associação retornará com os cursos de certificações para 
conselheiros com mais regularidade. Adriana relata sobre o treinamento que fez em Curitiba, Curso de Gestão Patrimonial, esse curso foi para 
entender as exigências do Tribunal de Contas, sobre reavaliar o que realmente necessita na base de dados. Nada mais havendo a tratar, a 
presidente do Conselho de Administração, declarou encerrada a reunião às nove horas e cinquenta minutos, e eu, Aline Cristina Ambrósio, 
lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e demais conselheiros.  



Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

94 

 

 

94
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2942
Campo Mourão - Sexta-feira - 25/08/2023

 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:  
LOURDES GADOTTI DE CAMPOS ______________________________________________________________________________________ 
HELENI DOS SANTOS FERREIRA ______________________________________________________________________________________ 
JOSMAR DE CAMPOS GONÇALVES ____________________________________________________________________________________ 
MARLON DEL CANALE  ______________________________________________________________________________________________ 
JOSIANE FLORES M. DA SILVA________________________________________________________________________________________ 
ALINE CRISTINA AMBRÓSIO __________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FERNANDO VILA NOVA __________________________________________________________________________________________ 
PEDRO ROGÉRIO VICTOR ____________________________________________________________________________________________ 
ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA _________________________________________________________________________________ 
MARIA JOSÉ PEREIRA DA SILVA ______________________________________________________________________________________ 
SILVANE BOTTEGA _________________________________________________________________________________________________ 
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR ___________________________________________________________________________________ 
CONSELHO FISCAL: 
ADAIL JOÃO DOS SANTOS ___________________________________________________________________________________________ 
MARGARETE ALVES GIRALDI _________________________________________________________________________________________ 
CLAUDIO TELES LIMA _______________________________________________________________________________________________ 
CESAR DE SOUZA ERTEL ____________________________________________________________________________________________ 
MARIA CLARA BARROSO BUENO ______________________________________________________________________________________ 
MARIA AP. R. DA SILVA MONTEIRO ____________________________________________________________________________________ 
ELIAS DA SILVA ___________________________________________________________________________________________________ 
RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA _________________________________________________________________________________________ 
SERGIO LUÍS VIEIRA ________________________________________________________________________________________________ 
TIAGO MARTINS DA SILVA ___________________________________________________________________________________________ 
SILVANE BOTTEGA   ________________________________________________________________________________________________ 
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR ___________________________________________________________________________________ 

 
   Atos do Poder Legislativo: 

CÂMARA DE VEREADORES 

 
EDITAL Nº 10 - 24.08.2023 

 
O Poder Legislativo de Campo Mourão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 
 

Convocar AUDIÊNCIA PÚBLICA, a ser conduzida pela Comissão Permanente de Saúde, Educação e Segurança Pública, para 
debater o tema: “Segurança no Trânsito” (acidentes, fiscalização eletrônica, adequação com sinalização). 

 

A audiência objetiva promover políticas públicas no trânsito, bem como, elencar os pontos de atenção e melhoria no 
Município de Campo Mourão, trazendo à luz a situação atual do trânsito do nosso Município. 

 

Data:            18 de setembro de 2023 (segunda-feira). 
 

Horário:       09 horas. 
 

Local:         Plenário da Câmara Municipal, situado na Rua Francisco Ferreira Albuquerque, 1488 – Campo Mourão – PR. 
 

A audiência poderá ser acompanhada pela internet através do link abaixo, plataforma que permite a interação em tempo 
real com os participantes: 
 
Link para acesso: https://edemocracia.campomourao.pr.leg.br/audiencias/sala/70 
 
Edilson Vedovatti Martins - Presidente 


